

決算報告書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 8 月 8 日

一般財団法人 教育支援グローバル基金

目 次

- 1 貸借対照表
- 2 正味財産増減計算書
- 3 正味財産増減計算書（内訳表）
- 4 財務諸表に対する注記
- 5 付属明細書
- 6 財産目録

令和6年度決算書

1 貸借対照表

令和6年8月8日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	11,622,051	23,335,304	△ 11,713,253
立替金	0	7,453	△ 7,453
未収入金	0	285,286	△ 285,286
前払費用	364,010	123,064	240,946
仮払金	700		700
流動資産合計	11,986,761	23,751,107	△ 11,764,346
2 固定資産			
(1) 特定資産			
米国サマー2020資金	127,843	127,843	0
米国サマー2022資金	2,211,485	2,211,485	0
米国サマー2024資金	6,004,521	6,004,521	0
サマープログラム及び卒業プログラム2024資金	7,302,500	7,302,500	0
ビヨンドトゥモロー資金	14,000,000	10,000,000	4,000,000
スプリングプログラム2024資金	58,064	58,064	0
法人会計資金	1,427,834	1,162,496	265,338
特定資産合計	31,132,247	26,866,909	4,265,338
(2) その他固定資産			
差入保証金	109,450	109,450	0
長期前払費用	0	0	0
その他固定資産合計	109,450	109,450	0
固定資産合計	31,241,697	26,976,359	4,265,338
資 産 合 計	43,228,458	50,727,466	△ 7,499,008
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	0	577,520	△ 577,520
預り金	10,618	398,736	△ 388,118
前受金	2,000,000		2,000,000
未払法人税等	70,000		70,000
流動負債合計	2,080,618	976,256	1,104,362
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	2,080,618	976,256	1,104,362
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	31,132,247	26,866,909	4,265,338
(うち、特定資産への充当額)	(31,132,247)	(26,866,909)	(4,265,338)
2 一般正味財産	9,750,255	22,884,301	△ 13,134,046
(うち、特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	40,882,502	49,751,210	△ 8,868,708
負債及び正味財産合計	43,228,458	50,727,466	△ 7,499,008

2 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和6年8月8日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取利息・受取配当金	127	481	△ 354
受取利息	127	481	△ 354
受取配当金	0	0	0
受取事務費	0	0	0
受取寄附金	1,693,294	8,810,553	△ 7,117,259
受取寄附金（一般）	1,693,294	8,810,553	△ 7,117,259
指定正味財産からの振替額	4,802,744	30,278,896	△ 25,476,152
指定正味財産からの振替額	4,802,744	30,278,896	△ 25,476,152
雑収益	1,568	33,462	△ 31,894
雑収益	1,568	33,462	△ 31,894
経常収益計	6,497,733	39,123,392	△ 32,625,659
(2) 経常費用			
事業費	17,202,128	42,273,386	△ 25,071,258
プログラム開催費	4,370,818	8,513,117	△ 4,142,299
奨学金給付費用	3,073,934	6,235,173	△ 3,161,239
給料手当	6,025,137	18,631,119	△ 12,605,982
退職金	0	0	0
法定福利費	837,250	2,485,205	△ 1,647,955
福利厚生費	0	16,598	△ 16,598
外注費	173,823	90,535	83,288
広告宣伝費	188,683	777,156	△ 588,473
交際費	492,788	644,657	△ 151,869
会議費	1,666	3,599	△ 1,933
旅費交通費	46,688	198,204	△ 151,516
通勤交通費	221,570	676,616	△ 455,046
通信費	899,190	617,068	282,122
水道光熱費	14,036	45,394	△ 31,358
新聞図書費	0	7,920	△ 7,920
諸会費	0	24,000	△ 24,000
支払手数料	214,056	296,692	△ 82,636
地代家賃	0	0	0
賃借料	0	1,304,325	△ 1,304,325
保険料	0	12,219	△ 12,219
支払報酬	551,705	990,598	△ 438,893
雑費	11,619	33,472	△ 21,853
事務用消耗品費	79,165	669,719	△ 590,554
人材派遣費	0	0	0
雑損失	0	0	0
管理費	2,289,227	4,109,243	△ 1,820,016
給料手当	1,013,575	2,987,830	△ 1,974,255
退職金	0	0	0
法定福利費	367,454	404,569	△ 37,115
福利厚生費		2,702	△ 2,702

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
外注費	9,149	2,855	6,294
広告宣伝費	0	0	0
交際費	54,754	23,082	31,672
会議費	185	365	△ 180
旅費交通費	0	0	0
通勤交通費	55,393	169,154	△ 113,761
通信費	99,910	39,638	60,272
水道光熱費	1,560	5,044	△ 3,484
新聞図書費	0	880	△ 880
諸会費	0	6,000	△ 6,000
支払手数料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
賃借料	424,600	144,925	279,675
保険料	1,787	3,055	△ 1,268
租税公課	0	0	0
支払報酬料	236,445	287,130	△ 50,685
雑費	7,874	3,709	4,165
事務用消耗品費	8,796	28,305	△ 19,509
為替差損	7,745	0	7,745
経常費用計	19,491,355	46,382,629	△ 26,891,274
当期経常増減額	△ 12,993,622	△ 7,259,237	△ 5,734,385
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 12,993,622	△ 7,259,237	△ 5,734,385
法人税、住民税及び事業税	140,424	74,122	
当期一般正味財産増減額	△ 13,134,046	△ 7,333,359	
一般正味財産期首残高	22,884,301	30,217,660	△ 7,333,359
一般正味財産期末残高	9,750,255	22,884,301	△ 13,134,046
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
受取寄附金（指定）	5,000,000	8,354,660	
受取助成金（指定）	4,068,082	12,235,361	
収益計	9,068,082	20,590,021	△ 11,521,939
(2) 費用			
一般正味財産への振替額	4,802,744	30,278,896	
費用計	4,802,744	30,278,896	△ 25,476,152
当期指定正味財産増減額	4,265,338	△ 9,688,875	13,954,213
指定正味財産期首残高	26,866,909	36,555,784	△ 9,688,875
指定正味財産期末残高	31,132,247	26,866,909	△ 4,265,338
Ⅲ 正味財産期末残高	40,882,502	49,751,210	△ 8,868,708

3 正味財産増減計算書（内訳表）

令和6年4月1日から令和6年8月8日まで

（単位：円）

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
	公益目的事業 1		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取利息・受取配当金	0	127	127
受取利息		127	127
受取配当金	0	0	0
受取事務費	0	0	0
受取寄附金	0	1,693,294	1,693,294
受取寄附金（一般）	0	1,693,294	1,693,294
指定正味財産からの振替額	4,068,082	734,662	4,802,744
指定正味財産からの振替額	4,068,082	734,662	4,802,744
雑収益	0	1,568	1,568
雑収益		1,568	1,568
経常収益計	4,068,082	2,429,651	6,497,733
(2) 経常費用			0
事業費	17,202,128	0	17,202,128
プログラム開催費	4,370,818		4,370,818
奨学金給付費用	3,073,934		3,073,934
給料手当	6,025,137		6,025,137
退職金	0		0
法定福利費	837,250		837,250
福利厚生費	0		0
外注費	173,823		173,823
広告宣伝費	188,683		188,683
交際費	492,788		492,788
会議費	1,666		1,666
旅費交通費	46,688		46,688
通勤交通費	221,570		221,570
通信費	899,190		899,190
水道光熱費	14,036		14,036
新聞図書費	0		0
諸会費	0		0
支払手数料	214,056		214,056
地代家賃	0		0
賃借料	0		0
保険料	0		0
支払報酬	551,705		551,705
雑費	11,619		11,619
事務用消耗品費	79,165		79,165
人材派遣費	0		0
雑損失	0		0
管理費		2,289,227	2,289,227
給料手当		1,013,575	1,013,575
退職金		0	0
法定福利費		367,454	367,454

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	会計
福利厚生費		0	0
外注費		9,149	9,149
広告宣伝費		0	0
交際費		54,754	54,754
会議費		185	185
旅費交通費		0	0
通勤交通費		55,393	55,393
通信費		99,910	99,910
水道光熱費		1,560	1,560
新聞図書費		0	0
諸会費		0	0
支払手数料		0	0
地代家賃		0	0
賃借料		424,600	424,600
保険料		1,787	1,787
租税公課		0	0
支払報酬料		236,445	236,445
雑費		7,874	7,874
事務用消耗品費		8,796	8,796
為替差損		7,745	7,745
経常費用計	17,202,128	2,289,227	19,491,355
当期経常増減額	△ 13,134,046	140,424	△ 12,993,622
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 13,134,046	140,424	△ 12,993,622
法人税、住民税及び事業税		140,424	140,424
当期一般正味財産増減額	△ 13,134,046	0	△ 13,134,046
一般正味財産期首残高	22,884,301	0	22,884,301
一般正味財産期末残高	9,750,255	0	9,750,255
II 指定正味財産増減の部			0
(1) 収益			0
受取寄附金（指定）	4,000,000	1,000,000	5,000,000
受取助成金（指定）	4,068,082	0	4,068,082
収益計	8,068,082	1,000,000	9,068,082
(2) 費用			0
一般正味財産への振替額	4,068,082	734,662	4,802,744
費用計	4,068,082	734,662	4,802,744
当期指定正味財産増減額	4,000,000	265,338	4,265,338
指定正味財産期首残高	25,704,413	1,162,496	26,866,909
指定正味財産期末残高	29,704,413	1,427,834	31,132,247
III 正味財産期末残高	39,454,668	1,427,834	40,882,502

財務諸表に対する注記

1 重要な会計処理

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
【特定資産】				
米国サマー 2020 資金	127,843	0	0	127,843
米国サマー 2022 資金	2,211,485	0	0	2,211,485
サマー プログラム 2022 及び卒業プログラム 2023 資金	7,302,500	0	0	7,302,500
ビヨントゥモロー資金	10,000,000	4,000,000	0	14,000,000
米国サマー 2024 資金	6,004,521	0	0	6,004,521
スプリング プログラム 2024 資金	58,064	0	0	58,064
法人会計資金	1,162,496	1,000,000	734,662	1,427,834
合計	26,866,909	5,000,000	734,662	31,132,247

3 特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当)	(うち一般正味財産からの充当)	(うち負債に対応する額)
【特定資産】				
米国サマー 2020 資金	127,843	127,843	0	0
米国サマー 2022 資金	2,211,485	2,211,485	0	0
サマー プログラム 2022 及び卒業プログラム 2023 資金	7,302,500	7,302,500	0	0
ビヨントゥモロー資金	14,000,000	14,000,000	0	0
米国サマー 2024 資金	6,004,521	6,004,521	0	0
スプリング プログラム 2024 資金	58,064	58,064	0	0
法人会計資金	1,427,834	1,427,834	0	0
合計	31,132,247	31,132,247	0	0

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 (単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	△4,802,744
目的達成による指定解除額	
合計	△4,802,744

附属明細書

令和 6 年 8 月 8 日現在

- 1 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記の記載事項に同じ
- 2 引当金の明細
該当なし

6 財 産 目 録

令和6年8月8日現在

(単位：円)

		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管	公益目的事業及び法人管理の運転資金として	309,545
	預金	銀行普通預金	公益目的事業及び法人管理の運転資金として	8,043,010
		定期預金 三菱UFJ銀行	公益目的事業及び法人管理の運転資金として	3,004,158
	前j払費用		火災保険料	3,574
			雇用保険料	360,436
	仮払金			700
流動資産合計				11,721,423
(固定資産)				
特定資産	普通預金	米国サマー2020資金	米国サマー2020に当てるために保有している資金	127,843
		米国サマー2022資金	米国サマー2022に当てるために保有している資金	2,211,485
		サマープログラム2022及び卒業プログラム2023&JFサミット資金	サマープログラム2022及び卒業プログラム2023&JFサミットに充てるために保有している資金	7,302,500
		ビヨンドトゥモロー資金	ビヨンドトゥモローに充てるために保有している資金	14,000,000
		米国サマー2024資金	米国サマー2024に充てるために保有している資金	6,004,521
		スプリングプログラム2024資金	スプリングプログラム2024に充てるために保有している資金	58,064
		法人会計資金	法人会計資金に充てるために保有している資金	1,427,834
その他固定資産	差入保証金	敷金		109,450
固定資産合計				31,241,697
資 産 合 計				42,963,120
(流動負債)				
	預り金	職員源泉税他	職員からの源泉所得税、住民税等預かり額	10,618
		寄付金前受	井上和子様	2,000,000
	前受金			
		未払法人税		
流動負債合計				2,080,618
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負 債 合 計				2,080,618
正 味 財 産				40,882,502